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Stredoslovenská energetika, a. s. 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Stredoslovenská energetika, a. s.: 

SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Stredoslovenská energetika, a. s. (ďalej len „spoločnosť“), ktorá 
zahŕňa súvahu k 31. decembru 2024, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, a poznámky, 
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti 
k 31. decembru 2024 a výsledku jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom 
č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve  v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).    

Základ pre názor  

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť podľa týchto 
štandardov sa bližšie uvádza v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od spoločnosti sme 
nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. 
z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, v platnom znení (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
nezávislosti a etiky vrátane Etického kódexu audítora, ktoré sú relevantné pre náš audit účtovnej závierky, a splnili 
sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že získané audítorské dôkazy 
poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

Iná skutočnosť 

Audit účtovnej závierky spoločnosti Stredoslovenská energetika, a. s.za rok končiaci sa 31. decembra 2023 vykonal 
iný audítor, ktorý dňa 19. marca 2024 vyjadril k tejto účtovnej závierke nepodmienený názor. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz 
v súlade so zákonom o účtovníctve, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti považuje za potrebné pre 
zostavenie účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.   

Pri zostavovaní účtovnej závierky štatutárny orgán zodpovedá za zhodnotenie schopnosti spoločnosti nepretržite 
pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to 
potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle 
spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú reálnu možnosť než tak urobiť. 

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva spoločnosti. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá obsahuje názor audítora. 
Primerané uistenie predstavuje vysoký stupeň uistenia, ale nie záruku, že audit vykonaný podľa Medzinárodných 
audítorských štandardov vždy odhalí prípadnú významnú nesprávnosť. Nesprávnosti môžu vzniknúť v 
dôsledku podvodu alebo chyby a považujú sa za významné, ak by bolo opodstatnené očakávať, že jednotlivo alebo 
v súhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia používateľov, ktoré boli prijaté na základe tejto účtovnej závierky.  
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V rámci auditu v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame 
profesionálny skepticizmus počas celého auditu. Okrem toho:  
• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo 

chyby, navrhujeme a vykonávame audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, 
ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre názor audítora. Riziko neodhalenia významnej 
nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.  

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy 
vhodné za daných okolností, ale nie aby sme vyjadrili názor na efektívnosť interných kontrol spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód, ako aj primeranosť účtovných odhadov 
a súvisiacich informácií zverejnených štatutárnym orgánom. 

• Predkladáme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne používa účtovnú zásadu nepretržitého pokračovania 
v činnosti, a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti 
s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť spoločnosti nepretržite 
pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej 
správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú takéto zverejnené informácie 
nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery však vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do 
dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť 
prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane zverejnených informácií, ako aj to, 
či účtovná závierka verne zobrazuje uskutočnené transakcie a udalosti. 

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu 
a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho 
auditu zistíme. 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek zákona 
o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.  

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámiť sa s informáciami uvedenými 
vo výročnej správe a posúdiť, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s účtovnou závierkou alebo našimi 
poznatkami o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú 
byť významne nesprávne. 

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.  

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie 
vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky vyjadríme názor, či: 
- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2024 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,  
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 
Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov 
o spoločnosti a jej situácii, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky. 

 

Bratislava 14. marca 2025 
 
 
 
 
 
Ing. Zuzana Letková, FCCA 
zodpovedný audítor 
Licencia SKAu č. 865 
 
V mene spoločnosti 
Deloitte Audit s.r.o.  
Licencia SKAu č. 014 
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Poznámky k  účtovnej závierke 
zostavenej k 31. decembru 2024 

 
 
 
 
A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE 

 
1. Obchodné meno a sídlo Spoločnosti 

Stredoslovenská energetika, a. s. 
Pri Rajčianke 8591/4B 
010 47 Žilina 

 
 
Spoločnosť Stredoslovenská energetika, a. s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 19. júla 2018 
a do obchodného registra bola zapísaná 3. augusta 2018 (Obchodný register Okresného súdu Žilina v Žiline, 
oddiel Sa, vložka č.10956/L). Spoločnosť zmenila svoje obchodné meno s účinnosťou od 1. januára 2019. 
 

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z obchodného registra 

    - dodávka elektrickej energie 
    - dodávka plynu 
    - inžinierska činnosť 
    - poskytovanie energetických podporných služieb 
 

3. Neobmedzené ručenie 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách. 
 

4. Počet zamestnancov 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2024 bol 372 (v účtovnom období 
2023 bol 364). 
 
Počet zamestnancov k 31. decembru 2024 bol 372, z toho 7 vedúci zamestnanci (k 31. decembru 2023 to bolo 
370 zamestnancov, z toho 7 vedúci zamestnanci). 
 

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2024 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa  
§ 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie 
od 1. januára 2024 do 31. decembra 2024. 
 
Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických 
činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka nepo-
skytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia 
úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných 
zdrojov. 
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6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Valné zhromaždenie schválilo dňa 27. júna 2024 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné 
obdobie.  

 

7. Schválenie audítora 

Valné zhromaždenie 27. júna 2024 menovalo spoločnosť Deloitte Audit s.r.o. Slovensko spol. s r.o. ako audí-
tora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2024 do 31. decembra 2024. 
 
B. KONSOLIDOVANÝ CELOK 

Spoločnosť je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Stredoslovenská energetika Holding, a.s.  
(“SSE Holding, a.s.“) so sídlom v Žiline, Pri Rajčianke 8591/4B, ktorá má 100%-ný podiel na jej 
základnom imaní. Spoločnosť SSE Holding, a.s. (2023: SSE Holding, a.s.) zostavuje konsolidovanú účtovnú 
závierku a je bezprostredne konsolidujúcou spoločnosťou. 
 
Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti SSE Holding, a.s. je sprístupnená v jej sídle v Žiline,  
Pri Rajčianke 8591/4B a je uložená v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline. 
 
K 31. decembru 2024 konsolidovanú účtovnú závierku najširšej skupiny účtovných jednotiek zostavuje spoloč-
nosť EP Investment S.à r.l. (2023: EP Investment S.à r.l.), so sídlom Place de Paris 2, 2314 Luxembourg. 
Uvedená spoločnosť je najvyššou kontrolujúcou spoločnosťou. Jej konsolidované účtovné závierky za roky 
2024 a 2023 budú uložené v mieste sídla spoločnosti EP Investment S.à.r.l.. Adresa registrového súdu, ktorý 
vedie obchodný register a kde budú uložené konsolidované účtovné závierky, je Luxembourg Business Regis-
ters G.I.E., 14 Rue Erasme L-1468 Lu-xembourg, R.C.S. Luxembourg C24. Konečným užívateľom výhod je 
Daniel Křetinský. 
 
 
C. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

 
a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

 
Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti 
(going concern). 
 
Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtov-
ným obdobím.   
 

b) Použitie odhadov a úsudkov 
 
Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady 
a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného ma-
jetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých 
skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa 
formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. 
Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov. 
 
Odhady a základné predpoklady sú neustále prehodnocované a korekcie účtovných odhadov sú zaúčtované v 
období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie alebo v období korekcie a v 
budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia. 
 
Informácie o významných oblastiach neistoty odhadov a kritických úsudkov pri používaní účtovných postupov, 
ktoré majú najvýznamnejší vplyv na sumu vykázanú v účtovnej závierke, sú popísané nižšie. 
  



Stredoslovenská energetika, a. s. 15 IČO: 51865467 
Poznámky Úč PODV 3-01  DIČ: 2120814575 

________________________________________________________________________________ 
 
 
Odhad nevyfakturovanej elektriny  
 
Pre vykázanie výnosov generovaných zákazníkmi, u ktorých nie je spotreba energie meraná ku koncu 
účtovného obdobia, hlavne zákazníci odoberajúci elektrickú energiu na nízkom napätí, musí byť ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka vytvorený odhad na dodanú, ale nevyfakturovanú elektrinu.   
 
Spoločnosť vytvorila model, ktorý umožňuje odhadnúť tieto výnosy s dostatočnou presnosťou a zabezpečí, že 
riziko vzniku významného rozdielu medzi predaným množstvom a vyplývajúcim odhadovaným výnosom, nie je 
významné. Viac informácií o odhade nevyfakturovanej elektriny sa nachádza v Poznámke C. bod r). 
 

 
c)  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 
Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady sú-
visiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, 
bonusy a pod. 
 
Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované 
kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania. 
 
Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 
predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Od-
pisovať sa začína mesiacom uvedenia majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého 
obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 2 400 EUR, sa odpisuje jednorazovo 
pri uvedení do používania. 
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 Predpokladaná doba 
používania v rokoch 

Metóda odpiso-
vania 

Ročná odpisová 
sadzba v % 

    
Softvér 2 až 10 lineárna 10,0 až 50,0 
Oceniteľné práva (Zákaznícky 
kmeň) 

15 lineárna 6,7 

Oceniteľné práva (Ochranné 
známky) 

10 lineárna 10,0 

 
 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom uvedenia majetku do používa-
nia. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je  
1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.  
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

Predpokladaná doba 
používania v rokoch 

Metóda 
odpisovania 

Ročná odpisová 
sadzba v % 

   
Stavby 5 až 12  lineárna 8,3 – 20,0 
Stroje, prístroje a zariadenia 1 až 24 lineárna 4,2 – 100,0 
    

 
Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy. 
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Posúdenie zníženia hodnoty majetku 
 
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo  
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 
Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri  posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:  
-   technologický pokrok, 
- významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s historickými alebo plánovanými prevádzkovými 
výsledkami, 
-   významné zmeny v spôsobe použitia majetku Spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie Spoločnosti, 
-   zastaralosť produktov. 

 
 

d) Zásoby  
 

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) 
alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou), alebo čistou realizačnou hodnotou. 
 
Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s obstaraním (clo, 
prepravu, poistné, provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod. Úroky z 
úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.  
 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady 
na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.   
 
Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky. 
 

e) Oceniteľné práva  
 
Oceniteľné práva predstavujú zákaznícky kmeň a ochranné známky Spoločnosti, ocenené reálnou 
hodnotou ku dňu vkladu činností a zamestnancov súvisiacich s oblasťou nákupu a dodávky elektrickej 
energie a plynu, poskytovania energetických podporných služieb a projektov energetickej efektívnosti a s nimi 
súvisiacich zložiek podniku. 

 
 

f) Pohľadávky 
 
Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a ne-
dobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 
 
Opravná položka k pohľadávkam z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz o tom, že 
Spoločnosť nebude schopná inkasovať všetky splatné sumy podľa pôvodne dohodnutých podmienok. Vý-
znamné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu alebo finančnej reštruktu-
ralizácie alebo akékoľvek omeškanie v splatnosti pohľadávky sú indikátory, že obchodné pohľadávky sú zne-
hodnotené.  
 
Spoločnosť sleduje výšku pohľadávok a prehodnocuje opravné položky pre znehodnotené pohľadávky 
na kvartálnej báze. 
 

g) Dotácie zo štátneho rozpočtu 
 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia 
všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. 
 
  



Stredoslovenská energetika, a. s. 17 IČO: 51865467 
Poznámky Úč PODV 3-01  DIČ: 2120814575 

________________________________________________________________________________ 
 
 

h) Finančné účty 
 
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť 
voľne disponovať. V rámci konsolidovaného celku SSE Holding, a.s. je zavedený spôsob prerozdeľovania fi-
nančných prostriedkov prostredníctvom cash-poolingu.  

 
i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období  

 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

j) Rezervy 
 
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí 
a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým 
vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  
 
Spoločnosť vytvorila rezervy na mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia, 
odmeny pracovníkom a štatutárnym orgánom, nevyfakturované dodávky, na zamestnanecké požitky v zmysle 
Zákonníka práce a kolektívnej zmluvy (odchodné do dôchodku a jubilejné odmeny) a na stratové kontrakty 
súvisiace s dodávkou elektrickej energie koncovým zákazníkom. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. 
Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne 
príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zá-
pisom ako sa účtovala tvorba rezervy.  
 
Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie 
pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 

 
 

k) Záväzky 
 
Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 
cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky 
v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

 
 

l) Zamestnanecké požitky 
 
Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdra-
votná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom 
období, v ktorom ich zamestnanci Spoločnosti využili.  

 

Dôchodkový program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením 

V prípade programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je stanovená výška plnenia, ktorú zamest-
nanec pri odchode do dôchodku dostane. Výška plnenia závisí od viacerých faktorov, akými sú napr. vek, počet 
odpracovaných rokov či mzda. 
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Minimálna požiadavka Zákonníka práce na príspevok pri odchode do starobného dôchodku je vo výške jednej 
priemernej mesačnej mzdy. Na základe Podnikovej kolektívnej zmluvy s odbormi platnej na rok 2025 vrátane 
je Spoločnosť povinná vyplatiť zamestnancom pri odchode do dôchodku v závislosti od počtu odpracovaných 
rokov nasledovne: 

 

Počet odpracovaných  
rokov 

 
Počet priemerných 

mesačných 
 platov pre rok 2025 

   
do 10 rokov vrátane  2 
nad 10 do 15 rokov  4 
nad 15 do 20 rokov  5 
nad 20 do 25 rokov  6 
nad 25 do 35 rokov  7 
nad 35 rokov  8 
 
 

Minimálna požiadavka Zákonníka práce, jeden priemerný mesačný plat, je zahrnutá v hore uvedených násob-
koch.  
 
Spoločnosť vytvára aj rezervy na významné pracovné jubileá, ktoré sú upravené v Podnikovej Kolektívnej 
zmluve Spoločnosti platnej pre rok 2025 vrátane nasledovne – pri dosiahnutí pracovného jubilea 25 rokov je 
zamestnancovi priznaná odmena vo výške základnej tarifnej mzdy. Pri dosiahnutí životného jubilea 50 rokov je 
zamestnancovi v závislosti od počtu odpracovaných rokov priznaná odmena: 
 

Počet odpracovaných rokov                                                               Príspevok v EUR 
  
do 5 rokov vrátane 40% základnej tarifnej mzdy 
nad 5 do 10 rokov 60% základnej tarifnej mzdy 
nad 10 do 15 rokov 80% základnej tarifnej mzdy 
nad 15 do 20 rokov 100% základnej tarifnej mzdy 
nad 20 rokov 110% základnej tarifnej mzdy 

 
Spoločnosť vzbudila na strane zamestnancov očakávania, že bude pokračovať v poskytovaní požitkov. Podľa 
usúdenia vedenia Spoločnosti nie je prerušenie ich poskytovania v súčasnosti realistické. 

 
Záväzok týkajúci sa dôchodkového programu s vopred stanoveným dôchodkovým plnením je vyjadrený v jeho 
súčasnej hodnote k súvahovému dňu spolu s úpravami vyplývajúcimi z nezrealizovaných matematicko-poist-
ných ziskov alebo strát a nákladmi minulej služby. Uvedený záväzok je prepočítaný raz ročne, metódou dis-
kontovania odhadovaných peňažných tokov pri úrokovej miere 0,00 – 3,66%, pre roky 2025 - 2070. 

 
Poistno-matematické zisky alebo straty vznikajúce z úprav a zmien v poistno-matematických predpokladoch sa 
účtujú do výkazu ziskov a strát okamžite. Zmeny v dôchodkovom pláne sa účtujú do výkazu ziskov a strát 
okamžite. 
 
Hlavné poistno-matematické predpoklady použité na výpočet záväzku týkajúceho sa dôchodkového programu 
sú nasledovné: 

  
  

Počet zamestnancov k 31. decembru 2024 372 
Percento zamestnancov, ktorí ukončia zamestnanecký pomer so Spoločnosťou 
pred odchodom do dôchodku (miera ukončenia) 

2,41% p.a. 

Očakávaný nárast miezd v dlhodobom horizonte 3,00% p.a. 
Dlhodobá inflácia 3,00% p.a. 
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m) Splatná daň z príjmu 
 
Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze 
ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, 
ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového zá-
kladu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoloč-
nosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie 
ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku. 
 
 

n) Odložené dane 
 

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:  
a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou 

v súvahe a ich daňovou základňou, 
b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú 

stratu od základu dane v budúcnosti, 
c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 

 
Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:  

-  dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v úč-
tovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani 
na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho 
pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej úč-
tovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení), 
-  dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jed-
notkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že 
tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti, 
-  dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu. 
 
O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát 
a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, 
že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť,  je dosiahnuteľný. Odložená daňová 
pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v 
akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý. Pri výpočte odloženej dane sa použije 
sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. 
 
V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. 
Ak sa vzťahujú na odloženú  daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže 
sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka. 
 

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období  
 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

p) Finančný a operatívny prenájom (Spoločnosť je prenajímateľ) 
  

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným 
právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou 
finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.  
 
Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu pre-
chádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu.  Dohodnutá doba nájmu 
je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov.  
 
V deň odovzdania majetku nájomcovi sa v účtovníctve prenajímateľa účtuje pohľadávka z nájmu na účet 374 
– Pohľadávky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné výnosy 
so súvzťažným zápisom v prospech príslušného účtu výnosov. Vyradenie prenajatého majetku z účtovníctva 
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prenajímateľa sa účtuje na ťarchu príslušného účtu nákladov so súvzťažným zápisom v prospech 
príslušného účtu majetku. 
 
Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné výnosy, vypočítané metódou efektívnej 
úrokovej miery. Finančné výnosy sa účtujú na ťarchu účtu 662 – Úroky. 
 
Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. 
Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do výnosov priebežne počas doby trvania leasingo-
vej zmluvy. 
 

q) Cudzia mena 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú 
na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou 
alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu (ďalej 
ako referenčný kurz). 
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakú-
pená. 
 
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za inú cudziu menu sa použije hodnota inej cudzej meny 
v eurách alebo na ocenenie prírastku cudzej meny v eurách sa použije referenčný kurz v deň uzavretia ob-
chodu. 
 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 
Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom urče-
ným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. 
 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádza-
júci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro 
už neprepočítavajú. 
 

r) Vykazovanie výnosov 
 

 
Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z dodávky elektriny a plynu, tržby z poskytovania energetických 
podporných služieb a projektov energetickej efektívnosti a tržby za poskytnuté služby v rámci konsolidovaného 
celku SSE Holding, a.s. 
 
Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom 
na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb 
ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb. 
 
Výnosy z predaja elektriny a plynu sa vykazujú v momente, keď je elektrina a plyn dodaný zákazníkovi. Meranie 
spotreby a fakturácia veľkoodberateľom sa uskutočňuje na mesačnej báze. Meranie a konečné vyúčtovanie s 
fakturáciou u maloodberateľov (domácnosti a malé podniky s ročnou spotrebou elektriny 
do 30 MWh a ročnou spotrebou plynu do 100 MWh) sa uskutočňuje na ročnej báze. 
 
Tržby z predaja elektriny na spotovom trhu predstavujú predovšetkým výnosy z predaja prebytku elektriny. 
Prebytok vzniká v dôsledku neočakávanej krátkodobej odchýlky v spotrebných diagramoch. Súčasťou tržieb 
sú tiež poplatky platené stálymi zákazníkmi za odchýlky od ich plánovanej spotrebnej krivky. 
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Spoločnosť fakturuje distribúciu elektrickej energie, ktorá je poskytnutá od sesterskej spoločnosti 
Stredoslovenská distribučná, a.s. a iných distribučných spoločností, konečnému zákazníkovi zvyčajne spolu s 
cenou elektrickej energie predovšetkým formou tzv. integrovanej zmluvy (cena za elektrickú energiu je koneč-
nému zákazníkovi fakturovaná spolu s distribučným poplatkom a Tarifou za prevádzkovanie 
systému a Tarifou za systémové služby).  
Výnos z distribúcie elektrickej energie a plynu je fakturovaný v rovnakej výške ako náklad za distribúciu v hod-
note 278 390 049 EUR (2023: 304 643 824 EUR). 
 
Výnos z nevyfakturovanej, ale dodanej elektriny, predstavuje účtovný odhad založený na odhade dodávky elek-
triny v technických jednotkách (GWh) na nízkonapäťovej úrovni a jej ceny. Odhad dodávky elektriny na tejto 
napäťovej úrovni vychádza z plánovanej ročnej spotreby na konkrétnom odbernom mieste  
a hodnoty príslušného typového diagramu odberu pre sadzbu, do ktorej je zaradené odberné miesto. 
 
Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.).  
 
Úrokové výnosy sa vykazujú podľa princípu časového rozlíšenia v období, do ktorého patria, použitím 
metódy efektívnej úrokovej miery. 
 

s) Porovnateľné údaje 
 

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie v jednotlivých súčastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporov-
nateľných hodnotách v poznámkach.  
 
V záujme lepšej prezentácie a porovnateľnosti údajov sme vykonali úpravy v účtovnej závierke za predchádza-
júce účtovné obdobie v Poznámke H. Dane z príjmov. Niektoré položky boli preklasifikované, aby lepšie odrá-
žali ich povahu a zlepšili porovnateľnosť s aktuálnym obdobím. Tieto úpravy nemajú významný vplyv na celkový 
finančný obraz spoločnosti, ale zlepšujú presnosť a porovnateľnosť údajov v uvedenej Poznámke H. 
 

t) Oprava chýb minulých období 
 

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, 
opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, 
t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých 
účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet. 
 
V roku 2024 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období. 
 
 
D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 
1. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok  

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2024 do  
31. decembra 2024 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 je uvedený v tabuľ-
kách na stranách 22 až 23. 
 
Dlhodobý hmotný a dlhodobý nehmotný majetok nie je založený v prospech žiadnej tretej strany 
a Spoločnosť nemá obmedzené práva nakladať s týmto majetkom k 31. decembru 2024 
(k 31. decembru 2023 Spoločnosť nemala založený majetok v prospech žiadnej tretej strany a nemala 
obmedzené práva nakladať s majetkom). 
 
Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou až do výšky  
2 852 000 EUR (2023: 2 852 000 EUR) a pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním alebo lúpežným 
prepadnutím do výšky 100 000 EUR (2023: 100 000 EUR). 
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Názov 1.1.2024 Prírastky Úbytky Presuny  31.12.2024 1.1.2024 Prírastky Úbytky Presuny  31.12.2024 31.12.2023  31.12.2024
  

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Aktivované náklady na vývoj -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Softvér 3 296 380    536 966     -                -                 3 833 346    1 798 774    435 325     -                  -            2 234 099    1 497 606    1 599 247    

Oceniteľné práva 38 590 060  -                   -                -                 38 590 060  13 693 887 2 738 778  -                  -            16 432 665  24 896 173  22 157 395  

Goodwill -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 1 121 749    1 602 755  -                -                 2 724 504    -                     -                   -                  -            -                     1 121 749    2 724 504    

Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 873 809        83 404       47 000    -                 910 213        -                     -                   -                  -            -                     873 809        910 213        

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 43 881 998  2 223 125  47 000    -                 46 058 123  15 492 661 3 174 103  -                  -            18 666 764  28 389 337  27 391 359  

Pozemky -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Stavby 182 982        -                   -                -                 182 982        37 503         19 790        -            57 293          145 479        125 689        
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 1 820 764    361 088     673 818  -                 1 508 034    786 004       304 367     500 865    -            589 506       1 034 760    918 528        
Pestovateľské celky trvalých porastov -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Základné stádo a ťažné zvieratá -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Ostatný dlhodobý hmotný majetok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok -                     35 545       -                -                 35 545          -                     -                   -                  -            -                     -                     35 545          
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Dlhodobý hmotný majetok spolu 2 003 746    396 633     673 818  -                 1 726 561    823 507       324 157     500 865    -            646 799       1 180 239    1 079 762    

Podielové cenné papiere a podiely v prepojených 
účtovných jednotkách

-                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Podielové cenné papiere a podiely s podielovou 
účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách

-                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným 
účtovným jednotkám -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Ostatné pôžičky -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný 
majetok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so 
zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden 
rok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Obstarávaný dlhodobý finančný majetok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Dlhodobý finančný majetok spolu -                     -                   -                -                 -                     -                     -                   -                  -            -                     -                     -                     

Neobežný majetok spolu 45 885 744  2 619 758  720 818  -                 47 784 684  16 316 168 3 498 260  500 865    -            19 313 563  29 569 576  28 471 121  

Stredoslovenská energetika, a. s.

Prehľad o pohybe neobežného majetku

 31.12.2024

Prvotné ocenenie (Obstarávacia cena/Vlastné náklady) Oprávky/Opravné položky Zostatková cena
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Názov 1.1.2023 Prírastky Úbytky Presuny  31.12.2023 1.1.2023 Prírastky Úbytky Presuny  31.12.2023 31.12.2022  31.12.2023
  

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Aktivované náklady na vývoj -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Softvér 2 683 396    592 909     -                20 075      3 296 380    1 375 026      423 748     -             -            1 798 774    1 308 370    1 497 606    

Oceniteľné práva 38 590 060  -                  -                -                 38 590 060  10 955 110   2 738 777  -             -            13 693 887 27 634 950  24 896 173  

Goodwill -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 669 796        472 028     -                20 075-      1 121 749    -                       -                   -             -            -                     669 796        1 121 749    

Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok 82 367          873 809     82 367    -                 873 809        -                       -                   -             -            -                     82 367          873 809        

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 42 025 619  1 938 746 82 367    -                 43 881 998  12 330 136   3 162 525  -             -            15 492 661 29 695 483  28 389 337  

Pozemky -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Stavby 68 513          104 657     9 812        182 982        26 825           10 678        -             -            37 503         41 688          145 479        
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 1 674 499    240 049     93 784    -                 1 820 764    409 726         401 540     25 262 -            786 004       1 264 773    1 034 760    
Pestovateľské celky trvalých porastov -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     
Základné stádo a ťažné zvieratá -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Ostatný dlhodobý hmotný majetok -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 9 812            -                  -                9 812-        -                     -                       -                   -             -            -                     9 812            -                     
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 103 377        -                  103 377  -                 -                     -                       -                   -             -            -                     103 377        -                     

Dlhodobý hmotný majetok spolu 1 856 201    344 706     197 161  -                 2 003 746    436 551         412 218     25 262 -            823 507       1 419 650    1 180 239    

Podielové cenné papiere a podiely v prepojených 
účtovných jednotkách

-                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Podielové cenné papiere a podiely s podielovou 
účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách

-                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     
Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným 
účtovným jednotkám -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Ostatné pôžičky -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     
Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný 
majetok -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so 
zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden 
rok -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Obstarávaný dlhodobý finančný majetok -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Dlhodobý finančný majetok spolu -                     -                  -                -                 -                     -                       -                   -             -            -                     -                     -                     

Neobežný majetok spolu 43 881 820  2 283 452 279 528  -                 45 885 744  12 766 687   3 574 743  25 262 -            16 316 168 31 115 133  29 569 576  

Stredoslovenská energetika, a. s.

Prehľad o pohybe neobežného majetku

 31.12.2023

Prvotné ocenenie (Obstarávacia cena/Vlastné náklady) Oprávky/Opravné položky Zostatková cena
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2. Zásoby  

K 31. decembru 2024 hodnotu zásob predstavuje hlavne zemný plyn, ktorý Spoločnosť skladuje v prenajatom 
zásobníku. K 31. decembru 2024 bolo uskladnených 9 394 MWh v  hodnote 354 154 EUR (k 31. decembru 
2023: bolo uskladnených 0 MWh v  hodnote 0 EUR, hodnotu zásob predstavoval hlavne materiál na ceste 
v hodnote 4 287 EUR).  

 
K zásobám nebola vytvorená opravná položka.  

 
Zásoby nie sú založené v prospech žiadnej tretej strany a Spoločnosť nemá obmedzené práva nakladať s 
týmito zásobami k 31. decembru 2024 (k 31. decembru 2023 Spoločnosť nemala založené zásoby prospech 
žiadnej tretej strany a nemala obmedzené práva nakladať so zásobami). 
 
 

3. Pohľadávky 

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade: 
 

Stav Tvorba Zúčtovanie Zúčtovanie Stav
k 1.1.2024 (zvýšenie) (použitie) (zrušenie) k 31.12.2024

Pohľadávky z obchodného 
styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám

-                   -                 -                 -                 -                   

Pohľadávky z obchodného 
styku v rámci podielovej 
účasti okrem pohľadávok 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám

-                   -                 -                 -                 -                   

Ostatné pohľadávky z 
obchodného styku

11 280 141 867 333 589 848 175 747 11 381 879

Ostatné pohľadávky voči 
prepojeným účtovným 
jednotkám

-                   -                 -                 -                 -                   

Ostatné pohľadávky v 
rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči 
prepojeným účtovným 
jednotkám

-                   -                 -                 -                 -                   

Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom a 
združeniu

-                   -                 -                 -                 -                   

Sociálne poistenie -                   -                 -                 -                 -                   
Daňové pohľadávky a 
dotácie

-                   -                 -                 -                 -                   

Iné pohľadávky -                   -                 -                 -                 -                   
Spolu 11 280 141 867 333 589 848 175 747 11 381 879

 
 
Opravné položky  na pohľadávky boli  tvorené z dôvodu rizika, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí. 
Opravná položka k pohľadávkam je vypočítaná ako 100% hodnoty individuálnych pohľadávok voči spoločnos-
tiam v konkurznom konaní a k pohľadávkam v právnom vymáhaní. Opravné položky na pohľadávky po lehote 
splatnosti boli tvorené podľa internej smernice spoločnosti. 

 
Rozpustenie opravnej položky bolo spôsobené následným splatením niektorých pohľadávok, na ktoré bola pô-
vodne vytvorená opravná položka alebo boli odpísané. Použitie opravnej položky bolo spôsobené odpísaním 
pohľadávok v ukončených exekúciách. 
 
  



Stredoslovesnká energetika, a. s. 25 IČO: 51865467 
Poznámky Úč PODV 3-01  DIČ: 2120814575  

________________________________________________________________________________ 
 
Pohľadávky podľa vekovej štruktúry a zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade: 

 

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 31.12.2024 31.12.2023
Pohľadávky po lehote splatnosti 14 529 188 15 028 486
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka 147 738 369 245 513 339
Krátkodobé pohľadávky spolu 162 267 557 260 541 825

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti  jeden rok až päť rokov 2 797 066 3 610 356
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 432 076 568 787
Dlhodobé pohľadávky spolu 3 229 142 4 179 143

  
Spoločnosť má k 31. decembru 2024 pohľadávky vo výške 4 651 403 EUR, ktoré súvisia so zrealizovanými 
projektami energetickej efektívnosti. Z tejto hodnoty pohľadávok je 1 422 261 EUR splatných v období do jed-
ného roka a 3 229 142 EUR je splatných nad jeden rok. Pohľadávky súvisiace s projektami energetickej efek-
tívnosti boli k 31. decembru 2023 vo výške 5 781 143  EUR. Z tejto hodnoty pohľadávok bolo 1 602 000 EUR 
splatných do jedného roka a 4 179 143 EUR bolo splatných nad jeden rok.  

 
Spoločnosť poskytuje popri štandardnej 14 dňovej splatnosti vybraným odberateľom v segmente B2B dlhšiu 
splatnosť faktúr v rozsahu od 90 do 120 dní, čo predstavuje formu prevádzkového úveru. Vybrané úvery sú 
následne refinancované formou bezregresného faktoringu, v zmysle uzatvorených zmlúv s bankami o postu-
povaní pohľadávok. Spoločnosť v tomto vzťahu vystupuje ako Postupca (dodávateľ), ktorý postupuje na Fak-
tora (postupníka) vybrané  pohľadávky konkrétnych odberateľov. Na druhej strane sa Faktor zaviaže za dané 
pohľadávky zaplatiť ich menovitú hodnotu skôr, než uplynie štandardná doba splatnosti pohľadávok.  
K 31. decembru 2024 mala Spoločnosť s bankami dohodnuté rámcové zmluvy na postúpenie pohľadávok kon-
krétnych obchodných partnerov v maximálnej hodnote 77 240 000 EUR (k 31. decembru 2023: 83 040 000 
EUR). Tieto rámce sú priebežne obnovované v závislosti od platieb  od obchodných partnerov bankám, ktorých 
pohľadávky boli postúpené. 
 

4. Odložená daňová pohľadávka a daňový záväzok 

Výpočet celkovej existujúcej odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Dočasný rozdiel z titulu
Účtovná 
hodnota 
k 31.12.2024

Daňová 
hodnota 
k 31.12.2024

Pohľadávka (+) 
Záväzok (-) 

k 31.12.2024

Dlhodobý hmotný majetok 1 044 217 956 365 -21 084
Dlhodobý nehmotný majetok 23 756 642 23 756 642                            - 
Pohľadávky                       - 2 974 308 713 834
Rezervy                       - 15 995 098 3 838 823
Záväzky                       - 297 066 71 296

Celkom odložená daňová pohľadávka 4 602 869

 
 
 

Dočasný rozdiel z titulu
Účtovná 
hodnota 
k 31.12.2023

Daňová 
hodnota 
k 31.12.2023

Pohľadávka (+) 
Záväzok (-) 

k 31.12.2023

Dlhodobý hmotný majetok 1 180 239 1 187 752 1 578
Dlhodobý nehmotný majetok 26 393 779 26 393 779                            - 
Pohľadávky                       - 2 102 153 441 452
Rezervy                       - 13 006 466 2 731 358
Záväzky                       - 288 295 60 542

Celkom odložená daňová pohľadávka 3 234 929
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Pre výpočet odloženej daňovej pohľadávky k 31. decembru 2024 bola použitá daňová sadzba 24% (k 31. de-
cembru 2023: 21%). Do 31. decembra 2024 bola sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike 21%.  Od 1. 
januára 2025 ak Spoločnosť dosiahne za zdaňovacie obdobie zdaniteľné príjmy (výnosy) do 5 000 000 EUR 
(vrátane), aplikuje sadzbu dane vo výške 21%. Ak zdaniteľné príjmy (výnosy) presiahnu hranicu 5 000 000 
EUR, uplatní sa sadzba 24 %. Je vysoko pravdepodobné, že Spoločnosť v roku 2025 dosiahne zdaniteľné 
príjmy nad 5 000 000 EUR. 

 
EUR

4 602 869

3 234 929

Zmena -1 367 940
z toho:

-1 367 940

-                 

Stav k 31. decembru 2024

Stav k 31. decembru 2023

 – zaúčtované do výsledku hospodárenia

 – zaúčtované do vlastného imania 

 
 

5. Finančné účty 

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť 
voľne disponovať. 
 
V rámci konsolidovaného celku SSE Holding, a.s. je zavedený spôsob prerozdeľovania finančných prostriedkov 
prostredníctvom cash-poolingu. K 31. decembru 2024 Spoločnosť eviduje pohľadávku z cash-poolingu vo 
výške 38 815 502 EUR (k 31. decembru 2023: 57 835 468 EUR) a záväzok z cash-poolingu vo výške 0 EUR 
(k 31. decembru 2023: 7 769 850 EUR). 
 
Spoločnosť má k 31. decembru 2024 dohodnuté povolené prečerpanie (kontokorent) na bežných účtoch 
v sume 52 500 000 EUR (k 31. decembru 2023: 40 073 000 EUR). 
 
Zároveň má Spoločnosť k 31. decembru 2024 zriadené bankové záruky v hodnote 27 500 000 EUR  
(k 31. decembru 2023: 39 927 000 EUR), ktoré čiastočne nahrádzajú hotovostné depozity u obchodných part-
nerov. 
 

6. Časové rozlíšenie aktív 

Jednotlivé položky časového rozlíšenia aktív sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 125 951 296 572
Operatívny prenájom a havar. poistenie vozidiel 42 988 37 289
Poštové služby 15 679 -
Nakúpené zelené certifikáty 1 803 196 698
Ostatné 65 481 62 585

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 663 399 951 604
Nevyfakturované SIPO a PPPU 415 296 439 317
Systémové poplatky platené pozadu 240 089 489 529
Nepripísané bankové úroky 7 917 22 681
Ostatné 97 77  
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E.  INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 
1. Vlastné imanie 

Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2024 je 35 000 000 EUR (k 31. decembru 2023: 35 000 000 
EUR). Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu. 

 
Základné imanie Spoločnosti k 31. decembru 2024 tvorí 25 kmeňových akcií v nominálnej hodnote  
1 000 EUR a 1 kmeňová akcia v nominálnej hodnote 34 975 000 EUR (k 31. decembru 2023: 25 kmeňových 
akcií v nominálnej hodnote 1 000 EUR a 1 kmeňová akcia v nominálnej hodnote 34 975 000 EUR). Všetky 
akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov. 

 
Zisk na akciu predstavoval 1 321 370 EUR (za rok 2023: 831 072 EUR). 
 
Rozhodnutím jediného spoločníka  vykonávajúceho v zmysle § 190 Obchodného zákonníka pôsobnosť Val-
ného zhromaždenia bolo dňa 27. júna 2024 schválené rozdelenie zisku Spoločnosti za rok 2023 a to vyplatením 
dividend v sume 10 312 251 EUR na účet jediného spoločníka v jednej platbe, úhradu strát minulých rokov 
Spoločnosti  v sume 11 285 631 EUR a prídel do sociálneho fondu v sume 10 000 EUR. Dividendy boli odpísané 
z účtu Spoločnosti dňa 19. júla 2024 (2023: účtovná strata za rok 2022 vo výške 11 285 631 EUR bola vyspo-
riadaná prevodom na neuhradenú stratu minulých rokov). 
 
 
Účtovný zisk za rok 2023 bol rozdelený nasledovne: 

2023
Účtovný zisk 21 607 882

Rozdelenie účtovného zisku 2023
Výplata dividend 10 312 251
Prídel do sociálneho fondu 10 000
Úhrada straty minulých období 11 285 631
Spolu 21 607 882

 
Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol 
svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch. 

 
Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán nepodal návrh na rozdelenie zisku za rok 2024. 
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2. Rezervy 

 Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
Tvorba Použitie Zrušenie

Dlhodobé rezervy, z toho: 5 984 588 631 246 222 246 - 6 393 588

Ostatné rezervy dlhodobé
Odchodné pre zamestnancov 1 369 000 486 551 201 551 - 1 654 000
Jubileá 397 000 94 695 20 695 - 471 000
Právne spory 4 218 588 50 000 - - 4 268 588
Ostatné rezervy dlhodobé spolu 5 984 588 631 246 222 246 - 6 393 588

Krátkodobé rezervy, z toho: 8 386 226 9 618 334 5 428 326 1 692 894 10 883 340

Zákonné rezervy krátkodobé
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia 552 686 586 100 485 659 67 027 586 100
Zákonné rezervy krátkodobé spolu 552 686 586 100 485 659 67 027 586 100

Ostatné rezervy krátkodobé
Rezerva na nevyfakturované dodávky 
materiálu a služieb 3 691 756 1 063 824 2 426 385 365 2 328 830
Odmeny štatutárnych orgánov 48 687 48 688 48 687 - 48 688
Prémie a odmeny manažmentu 
a zamestnancom 2 349 623 2 216 805 1 708 978 640 645 2 216 805
Rabat odberateľom 1 086 389 1 411 821 217 726 868 663 1 411 821
Riziká spojené s predajom elektriny a plynu 
koncovým zákazníkom - 3 230 256 - - 3 230 256
Nevyfakturovaná elektrina z virtuálnej batérie

638 085 1 041 840 528 616 109 469 1 041 840
Ostatné 19 000 19 000 12 275 6725 19 000
Ostatné rezervy krátkodobé spolu 7 833 540 9 032 234 4 942 667 1 625 867 10 297 240

31.12.20241.1.2024

 
 

Spoločnosť vytvorila rezervy na mzdy za nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia, odmeny 
pracovníkom a na zamestnanecké požitky v zmysle Zákonníka práce a podnikovej kolektívnej zmluvy (od-
chodné do dôchodku a jubilejné odmeny). 

 
Rezerva na odchodné do dôchodku a jubileá bola vytvorená s použitím poistnej matematiky. 
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3. Záväzky 

Záväzky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, 
odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné: 

 
31. 12. 2024 31. 12. 2023

Záväzky po lehote splatnosti - -

Záväzky v lehote splatnosti 118 334 774 230 685 172

118 334 774 230 685 172

 
 

Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zos-
tatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2024 je uvedená v nasledujúcom prehľade:  

 
 
 

Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 – 5 
rokov

Viac ako  
5 rokov

Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám

19 682 842   19 682 842   -                -                

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám

-                       -                       -                -                

Ostatné záväzky z obchodného styku 85 786 097   85 786 097   -                -                

Čistá hodnota zákazky -                       -                       -                -                
Ostatné záväzky voči prepojeným 
účtovným jednotkám

-                       -                       -                -                

Ostatné záväzky v rámci podielovej 
účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám

-                       -                       -                -                

Ostatné dlhodobé záväzky -                       -                       -                -                
Dlhodobé prijaté preddavky 10 266           -                       10 266     -                
Dlhodobé zmenky na úhradu -                       -                       -                -                
Vydané dlhopisy -                       -                       -                -                
Iné dlhodobé záväzky -                       -                       -                -                
Záväzky voči spoločníkom a 
združeniu

-                       -                       -                -                

Záväzky voči zamestnancom 734 162         734 162         -                -                
Záväzky zo sociálneho poistenia 486 838         486 838         -                -                
Daňové záväzky a dotácie 11 534 637   11 534 637   -                -                
Záväzky z derivátových operácií -                       -                       -                -                
Iné záväzky 99 932           99 932           -                

118 334 774 118 324 508 10 266     -                
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Štruktúra záväzkov (okrem záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zos-
tatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2023 je uvedená v nasledujúcom prehľade:  

 
 

Účtovná 
hodnota

Menej ako 1 
rok

1 – 5 
rokov

Viac ako  
5 rokov

Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám

27 852 123   27 852 123   -                -                

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám

-                       -                       -                -                

Ostatné záväzky z obchodného styku 180 624 125 180 624 125 -                -                

Čistá hodnota zákazky -                       -                       -                -                
Ostatné záväzky voči prepojeným 
účtovným jednotkám

7 769 850      7 769 850      -                -                

Ostatné záväzky v rámci podielovej 
účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám

-                       -                       -                -                

Ostatné dlhodobé záväzky -                       -                       -                -                
Dlhodobé prijaté preddavky 10 266           -                       10 266     -                
Dlhodobé zmenky na úhradu -                       -                       -                -                
Vydané dlhopisy -                       -                       -                -                
Iné dlhodobé záväzky -                       -                       -                -                
Záväzky voči spoločníkom a 
združeniu

-                       -                       -                -                

Záväzky voči zamestnancom 689 811         689 811         -                -                
Záväzky zo sociálneho poistenia 472 386         472 386         -                -                
Daňové záväzky a dotácie 12 908 570   12 908 570   -                -                
Záväzky z derivátových operácií -                       -                       -                -                
Iné záväzky 358 041         358 041         -                

230 685 172 230 674 906 10 266     -                

 
Záväzky nie sú kryté záložným právom.  
 
 

4. Sociálny fond  

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

2024 2023
Stav k 1. januáru 75 937 61 076

Tvorba na ťarchu nákladov 179 425 190 907
Tvorba zo zisku 10 000 -
Čerpanie 195 450 176 046
Stav k 31. decembru 69 912 75 937

 
Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže 
vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné 
a iné potreby zamestnancov. 
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5. Bankové úvery  

K 31. decembru 2024 Spoločnosť nemala čerpaný žiadny bankový úver (k 31. decembru 2023: nemala čerpaný 
žiadny bankový úver). 
 
K  31. decembru 2024 mala Spoločnosť spolu so spoločnosťami SSE Holding, a.s.  a Stredoslovenská  
distribučná, a.s. dohodnutý spoločný úverový rámec so Slovenskou sporiteľnou formou revolvingového úveru 
s celkovým limitom 100 000 000 EUR (2023: 100 000 000 EUR). Úverový rámec je zazmluvnený  
do 30. júna 2027. K 31. decembru 2024 nebol úverový rámec Spoločnosťou čerpaný (2023: nebol čerpaný).  
Zároveň, k 31. decembru 2024 mala Spoločnosť dohodnutý úverový rámec s Československou obchodnou 
bankou, a.s. s celkovým limitom 20 000 000 EUR (2023: 20 000 000 EUR), ktorý k 31. decembru 2024 nebol 
využitý (k 31. decembru 2023: nebol využitý). Uvedené úvery sú zabezpečené ručením materskej spoločnosti 
SSE Holding, a.s.  

 
6. Časové rozlíšenie pasív 

Jednotlivé položky časového rozlíšenia pasív sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

31. 12. 2024 31. 12. 2023

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 7 -
Ostatné 7 -

Spolu 7 -
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F. VÝNOSY 

 
1. Tržby za vlastné výrobky, tovar a poskytnuté služby 

Tržby za vlastné výrobky, tovar a poskytnuté služby podľa jednotlivých segmentov a geografických oblastí sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:  

Oblasť odbytu
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023

Slovenská republika 884 017 347 1 661 285 546 86 723 976 120 155 428 14 891 046 24 660 155 985 632 369 1 806 101 129
Česká republika 4 006 180 8 412 946 49 327 96 240 760 228 37 240 4 815 735 8 546 426
Nemecko                          -            540 492 256 966 4 206 479                    -                     - 256 966        4 746 971 
Veľká Británia                          -        3 307 977                       -         170 280                    -                     -                          -        3 478 257 
Švajčiarsko                          -                         -          320 490      1 541 335                    -                     -             320 490        1 541 335 
Luxembursko                          -            489 037                       -                       -                    -                     -                          -            489 037 
Poľsko 504 99                       -                       -                    -                     - 504 99
Spolu 888 024 031 1 674 036 097 87 350 759 126 169 762 15 651 274 24 697 395 991 026 064 1 824 903 254

Predaj elektriny Predaj plynu Služby* Spolu

 
*Služby – služby poskytované v rámci predaja elektriny a plynu sú vykázané v rámci kategórii „Predaj elektriny“ a „Predaj plynu“ – napr. malé inštalačné práce. 
V roku 2024 bola časť tržieb v celkovej výške 31 904 373 EUR, z toho tržby z predaja elektriny 6 164 901 EUR a tržby z predaja plynu 25 739 472 EUR, predmetom 
kompenzácie, ktorá súvisí s implementáciou pravidiel pre uplatňovanie maximálnych cien dodávky elektriny a dodávky plynu pre zraniteľných odberateľov na rok 2024 
a 2023 (2023: časť tržieb v celkovej výške 81 018 321 EUR, z toho tržby z predaja elektriny 38 281 670 EUR a tržby z predaja plynu 42 736 651 EUR, bola predmetom 
kompenzácie, ktorá súvisí s implementáciou pravidiel pre uplatňovanie maximálnych cien dodávky elektriny a dodávky plynu pre zraniteľných odberateľov na rok 2023), 
určených v rámci vyhlásenia Všeobecného hospodárskeho záujmu/Krízovej regulácie (tzv. „stropovanie cien“). Ministerstvo hospodárstva SR cez mechanizmus kom-
penzuje Spoločnosti rozdiel stropovanej a regulovanej ceny.  
 
Spoločnosť poskytuje služby spoločnostiam v rámci skupiny SSE Holding na základe SLA zmlúv (z anglického „Service level agreement“). Tieto služby obsahujú najmä: 

• Finančné a daňové služby,  
• Účtovníctvo,   
• Ľudské zdroje, 
• Správa majetku, 
• Interný audit, 
• Komunikácia a marketing, 
• Preberanie zodpovednosti za odchýlky v distribučnej sieti. 
 

ÚRSO reguluje niektoré aspekty vzťahov Spoločnosti so zákazníkmi, vrátane ceny elektriny, plynu a služieb poskytovaných určitým zákazníkom Spoločnosti.
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2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby 

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je 0 EUR (v roku 2023: -950 EUR). 
Vychádzajúc zo súvahových položiek, pohyby sú znázornené v nasledujúcom prehľade: 

 
2024

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

2024 2023

Nedokončená výroba a 
polotovary vlastnej výroby

- - 950 - -950

Spolu - - 950 0 -950

Manká a škody - -
Reprezentačné - -
Dary - -
Iné - -

Zmena stavu vo výkaze ziskov a strát 0 -950

2023 Zmena stavu 

 
 
 

3. Aktivácia   

Prehľad o aktivácii:  
2024 2023

391 272 185 987

Spolu 391 272 185 987

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 

 
 
  

4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti  

 
Prehľad o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 
2024 2023

60 324 090 105 714 742
Výnosy z postúpenia pohľadávok 57 774 907 103 719 330
Zmluvné pokuty a penále 763 406 382 320
Iné 1 785 777 1 613 092

Z toho výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:
Poplatky pri obsluhe zákazníkov (napr. SIPO, PPP U) 1 606 992 1 359 490

Finančné výnosy, z toho: 2 955 977 2 311 775

Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek 1 244 294 1 124 537
Ostatné výnosové úroky 874 884 388 554

Kurzové zisky, z toho: 836 799 798 684
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 52 142 819

Výnosy z hospodárskej činnosti:
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5. Čistý obrat 

Infomácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúce tabuľke: 
 

Názov položky 2024 2023

Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho:

Tržby za vlastné výrobky 967 972 300 1 780 408 832

Tržby z predaja služieb 19 104 731 31 858 122

Tržby za tovar 3 949 033 12 636 300

Čistý obrat celkom 991 026 064 1 824 903 254

 
 

Členenie čistého obratu podľa jednotlivých typov výrobkov, tovarov, služieb a hlavných geografických oblastí 
odbytu sa nachádza v Poznámke F. bod 1. 

 
 

G. NÁKLADY 

 
1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne 

náklady 

Účtovanie na základe SLA zmlúv (service level agreement) 

Medzi Spoločnosťou a materskou spoločnosťou SSE Holding, a.s. a jej sesterskou spoločnosťou Stredoslo-
venská distribučná, a.s. (“SSD, a.s.“) sú platné zmluvy o poskytovaní špecifických služieb. Predmetom týchto 
zmlúv sú predovšetkým: 

 nájom nehnuteľného majetku, 
 poskytovanie služieb v oblasti krízového manažmentu, BOZP a PO, životného prostredia a 

ekológie, 
 poskytovaní služieb v oblasti informačných technológií. 
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Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimo-
riadnych nákladoch: 

2024 2023
Náklady na poskytnuté služby, z toho: 297 251 986 332 012 430
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 44 111 41 613
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky 42 700 39 677
Súvisiace audítorské služby 1 281 1 936
Ostatné neaudítorské služby 130 -

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 297 207 875 331 970 817

Náklady spojené s nákupom a distribúciou elektriny 261 280 644 287 324 213
Náklady spojené s nákupom a distribúciou plynu 16 131 866 16 758 586

Poddodávky 8 007 456 16 758 026
Služby IT 2 557 884 2 432 714
Náklady na poštové a telekomunikačné služby 1 752 210 1 824 099
Náklady na marketing 1 676 331 1 353 888
Nájomné 1 248 100 1 115 207
Náklady na SLA (Service Level Agreement) 1 151 771 936 160
Sprostredkovanie predaja produktov a služieb 1 009 106 1 268 635
Meranie spotreby elektriny 564 818 549 569
Prenájom voz. parku 381 752 354 792
Reprezentačné 344 414 311 160
Náklady na konzultačné služby 208 269 258 724
Právne zastúpenie, odmeny exekútorom a notárom 164 197 187 675
Strážna služba 86 014 101 245
Opravy a údržba 54 377 46 720
Cestovné 35 846 33 801
Ostatné (komunal. služby, tlač propagačných materiálov) 552 820 355 603

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 58 310 637 108 480 384

Postúpené pohľadávky (hlavne faktoring) 57 822 887 103 701 170

Poistenie 123 924 111 485

Finančné a vecné dary 108 640 114 782

Rezerva na právne spory 50 000 4 218 588

Odpis pohľadávky 3 275 37 145

Pokuty a penále 2 547 8 927
Ostatné (popl. pri obchode s elektrinou, DPH bez nároku na odpočet) 199 364 288 287

Finančné náklady, z toho: 1 603 226 3 109 025
Kurzové straty, z toho: 850 444 814 676
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 15 846 234 695

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 752 782 2 294 349
Nákladové úroky voči bankám 536 710 1 976 056
Ostatné finančné náklady – bankové poplatky 182 882 210 223
Nákladové úroky voči prepojeným účtovným jednotkám 33 190 108 070
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2. Osobné náklady 

2024 2023
Mzdy 11 628 870 11 559 980
Ostatné náklady na závislú činnosť 311 363 311 493
Sociálne poistenie 2 876 232 2 836 715
Zdravotné poistenie 1 255 498 1 125 681
Sociálne zabezpečenie 1 294 061 1 051 909
Spolu 17 366 024 16 885 778

 
H. DANE Z PRÍJMOV 

Prevod od teoretickej dani z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 
 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %

Výsledok hospodárenia 
pred zdanením, z toho: 42 758 871 28 128 529
teoretická daň                  8 979 363 21% 5 906 991 21%

Daňovo neuznané náklady
605 050 127 061 619 079 130 007

Výnosy nepodliehajúce 
dani -876 799 -184 128 -389 155 -81 723
Vplyv nevykázanej 
odloženej daňovej 
pohľadávky - -                 - -                  
Umorenie daňovej straty - -                 - -                  
Zmena sadzby dane 
(2025: 21% na 24%) - -575 359 - -                  
Zrážková daň z prijatých 
úrokov (19%) - 169 019 - 76 576
Iné -546 381 -114 740 2 327 600 488 796
Spolu 41 940 741 8 401 216 20% 30 686 053 6 520 647 23%

Splatná daň z príjmov 9 769 156 23% 7 212 522 26%

Odložená daň z príjmov -1 367 940 -3% -691 875 -3%
Celková daň z príjmov 8 401 216 20% 6 520 647 23%

2024 2023

 
K 31. decembra 2024 bola sadzba dane z príjmov v Slovenskej republike 21%.   
 
Spoločnosť je súčasťou nadnárodnej skupiny podnikov EP Group („Skupina EP“), na ktorú sa od roku 2024 
vzťahujú nové pravidlá pre minimálne zdanenie nadnárodných skupín vo výške 15 %, zavedené na základe 
pravidiel Piliera 2 v rámci iniciatívy BEPS 2.0. 
 
Zjednodušene povedané, pravidlá Pilier 2 stanovujú, že pokiaľ efektívna daňová sadzba (vypočítaná ako pomer 
upraveného účtovného výsledku a upravenej dane z príjmov právnických osôb v danej jurisdikcii) v jurisdik-
ciách, kde Skupina EP pôsobí, klesne pod 15 %, bude Skupina EP povinná uhradiť dorovnávaciu daň (tzv. top-
up tax) tak, aby bola dosiahnutá minimálna sadzba zdanenia 15 %. 
 
Príslušné pravidlá tiež stanovujú prechodné obdobie, počas ktorého sa môžu dotknuté skupiny vyhnúť zloži-
tému výpočtu efektívnej daňovej sadzby požadovanému novou legislatívou. Legislatíva Pilier 2 zavádza mož-
nosť prechodného zjednodušenia, tzv. Transitional safe harbour („TSH“), ktoré platí maximálne počas prvých 
troch rokov od nadobudnutia účinnosti príslušného nariadenia. TSH nahrádza zložitú kalkuláciu podľa pravidiel 
Pilier 2 zjednodušenými výpočtami, ktoré sú založené predovšetkým na údajoch uvedených v Správe podľa 
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krajín (tzv. Country-by-Country Report) a na troch typoch alternatívnych testov. V každej jurisdikcii, kde Skupina 
EP pôsobí a je splnený aspoň jeden z testov, sa dorovnávacia daň považuje za nulovú. 
 
Spoločnosť v spolupráci s tímom Skupiny EP zodpovedným za Pilier 2 vykonala posúdenie svojho potenciál-
neho záväzku k dorovnávacej dani podľa Pilier 2 za rok 2024. Toto posúdenie vychádza z dostupných pred-
bežných finančných údajov spoločností Skupiny EP za rok 2024 a údajov uvedených v Country-by-Country 
Reporte za rok 2023. 
 
Na základe vykonaného posúdenia by Spoločnosť mala spĺňať podmienky TSH. 

 
Ďalšie informácie k odloženým daniam: 

2024 2023
Suma odloženej daňovej pohľadávky  účtovanej v 
bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúca 
zo zmeny sadzby dane z príjmov

-2 636 -                

Suma odloženého daňového záväzku  účtovaného v 
bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúca 
zo zmeny sadzby dane z príjmov

577 994 -                

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná  v bežnom 
účtovnom období týkajúca sa  umorenia  daňovej straty,
nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 
dočasných rozdielov predchádzajúcich  účtovných období, ku
ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená 
daňová pohľadávka neúčtovala

-                -                

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 
neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej  sa účtovalo v predchádzajúcich 
účtovných obdobiach

-                -                

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých 
daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných 
dočasných rozdielov, ku ktorým  nebola účtovaná odložená 
daňová pohľadávka

-                -                

Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám 
účtovaným priamo na účty vlastného imania, bez účtovania na 
účty nákladov a výnosov

-                -                

 
Spoločnosť je od 1. januára 2019 povinná platiť osobitný odvod v súlade so zákonom č. 235/2012 Z.z. o oso-
bitnom odvode z podnikania v regulovaných odvetviach (ďalej len „odvod“) v znení neskorších predpisov. Za 
rok 2024 je odvod vo výške 1 229 300 EUR (2023: 943 464 EUR).   

 
Základom odvodu je výsledok hospodárenia pred zdanením vykázaný podľa slovenských postupov 
účtovania za účtovné obdobie vynásobený koeficientom. Koeficient na účel výpočtu základu odvodu 
sa vypočíta ako podiel výnosov z regulovanej činnosti k celkovým výnosom patriacich do účtovného 
obdobia, za ktoré bol vykázaný výsledok hospodárenia použitý na výpočet základu odvodu. Koeficient 
za rok 2024 je 0,66 (2023: 0,77). Sadzba odvodu pre rok 2024 a 2023 je 0,00363 za kalendárny mesiac, čo 
predstavuje 0,04356 (4,356%) za 12 mesiacov. Odvod sa počíta ako súčin sadzby odvodu a sumy základu 
odvodu. Ak vznikne povinnosť platiť odvod, tento sa platí mesačne a podlieha ročnému zúčtovaniu.  
 

 
I. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 

ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom 
období boli vo výške 207 131 EUR (v roku 2023: 207 131 EUR), hrubé príjmy členov dozorných orgánov Spo-
ločnosti vo výške 104 233 EUR (v roku 2023: 104 362 EUR). 
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Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov  neboli v roku 2024 poskytnuté žiadne pôžičky, 
záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, 
ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2023: žiadne). 

 
J. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

Počas účtovného obdobia Spoločnosť uskutočnila transakcie so spriaznenými osobami uzavreté na základe 
obvyklých obchodných podmienok.  

 
Transakcie so spriaznenými stranami sú vykázané nasledovne: 

 
a) Materská spoločnosť      

 Stredoslovenská energetika Holding, a.s.     
      
b) Sesterské spoločnosti      

 Stredoslovenská distribučná, a.s.      
 Elektroenergetické montáže, s.r.o.      
 SSE – Metrológia, spol. s r.o.      
 SSE CZ, s.r.o. v likvidaci (2023: SSE CZ, s.r.o.)    
 Stredoslovenská energetika - Project Development, s.r.o. 
 SSE-Solar, s.r.o.      
 SSE-TelcoHub, s.r.o. (2023: SPV100, s. r. o.) 
 SSE - MVE, s.r.o.      
 Kinet, s.r.o.   
 PW geoenergy, a.s.      

      
c) Spriaznené osoby cez materskú spoločnosť      

 Energotel, a.s.      
 SPX, s.r.o.      

      
d) Spriaznené osoby cez štát      

 OKTE, a.s.      
 Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s. 
 Železnice Slovenskej republiky      
 Slovenský plynárenský priemysel, a.s. 
 Východoslovenská distribučná, a.s      
 Východoslovenská energetika a.s. 
 Západoslovenská distribučná, a.s.      
 ZSE Energia, a.s.      
 MH Teplárenský holding, a.s. 
 ostatné (obce, vodárenské spoločnosti, štátne nemocnice a pod.)     

      
e) Spriaznené osoby cez EPH      

 EP Energy Trading, a.s.      
 Slovenské elektrárne, a.s.      
 EP Commodities, a.s.      
 eustream, a.s.      
 SPP- distribúcia, a.s.      
 NAFTA, a.s. 
 Energetický a průmyslový holding, a.s.       

      
f) Ostatné spriaznené osoby 

 spoločnosti, ktoré ovládajú členovia predstavenstva, dozornej rady Spoločnosti 
 členovia kľúčového vedenia účtovnej jednotky alebo jej materskej spoločnosti a ich blízki rodinní 

príslušníci 
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Transakcie so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
SSE Holding skupina (a,b,c) 2024 2023

Predaj výrobkov, služieb a tovaru 74 713 297 161 633 296
Stredoslovenská distribučná, a.s. 71 761 538 158 453 131
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. 678 733 789 255
Elektroenergetické montáže, s.r.o 172 504 158 260
SSE-Metrológia, spol. s r.o. 38 054 33 937

 SSE-PD, s.r.o. 1 387 186 1 247 928
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci 1 500 37 240
SSE - Solar, s.r.o. 201 018 196 684
SSE-TelcoHub, s.r.o. 119 207 209 118
SSE - MVE, s.r.o. 251 678 337 626
Kinet, s.r.o. 37 954 68 419
PW geoenergy, a.s. 15 660 13 620
Energotel, a.s. 48 265 88 078

Finančné výnosy 1 762 629 1 743 397
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci 549 941 652 841
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. 1 212 688 1 090 556
Predaj spolu 76 475 926 163 376 693

Nákup materiálu 6 627 6 914
Stredoslovenská distribučná, a.s. 6 627 6 914

Nákup energií a ostatných neskladovateľných dodávok 558 745 9 650 530
Stredoslovenská distribučná, a.s. 5 611 -                      

 SSE-PD, s.r.o. 49 064 82 439
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci -                           8 779 991
SSE - MVE, s.r.o. 504 070 788 100

Nákup majetku 81 456 94 407
Stredoslovenská distribučná, a.s. 81 456 94 407

Nákup služieb 163 601 780 171 977 983
Stredoslovenská distribučná, a.s. 162 688 845 170 971 689
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. 758 575 661 157
SSE-TelcoHub, s.r.o. 154 360 338 565
SPX, s.r.o. -                           6 572

Finančné náklady 389 730 367 278
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. 5 077 74 238
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci 384 653 293 040

Ostatné náklady 30 261 27 574
Stredoslovenská distribučná, a.s. 2 328 5 857
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. -                           87
SPX, s.r.o. 27 933 21 630
Nákup  spolu 164 668 599 182 124 686
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Spriaznené osoby cez štát (d), cez  EP Investment (e)  a ostatné 
spriaznené osoby (f) 2024 2023

Spriaznené osoby cez štát (d) 111 131 026 159 628 939
Spriaznené osoby cez EP Investment (e) 19 105 906 421 052 776
Ostatné spriaznené osoby (f) 1 039 191 786 333
Predaj spolu 131 276 123 581 468 048

Spriaznené osoby cez štát (d) 414 765 873 474 792 085
Spriaznené osoby cez EP Investment (e) 206 996 911 928 484 333
Ostatné spriaznené osoby (f) 8 428 1 887
Nákup spolu 621 771 212 1 403 278 305

 
 

Vláda Slovenskej republiky má významný vplyv na Spoločnosť a je preto považovaná za spriaznenú stranu. 
Vedenie Spoločnosti vyvinulo primerané úsilie pre identifikáciu subjektov pod kontrolou štátu, alebo tých, kde 
má štát významný vplyv. Vedenie Spoločnosti zverejňuje informácie, ktoré jej súčasný účtovný systém umož-
ňuje zverejňovať vo vzťahu k aktivitám so spoločnosťami s kontrolou štátu a so spoločnosťami, o ktorých ve-
denie Spoločnosti predpokladá na základe svojho najlepšieho vedomia, že by mohli byť považované za spo-
ločnosti, v ktorých má štát významný vplyv.  
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Zostatky so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 
31.december 31.december

2024 2023

Pohľadávky  z obchodného styku : 9 395 880 22 865 363
SSE-Metrológia, spol  s r.o. 20 71
Stredoslovenská distribučná, a.s. 9 173 005 22 565 453
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. 24 195 37 407
Elektroenergetické montáže, a. s. 423 391

 SSE-PD, s.r.o. 166 669 117 792
SSE - Solar, s.r.o. 19 609 19 337
SSE - MVE, s.r.o. -                           61 065
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci 125 37 240
SSE-Telcohub, s.r.o. 4 3 463
PW geoenergy, a.s. 4 698 4 086
Kinet, s.r.o. 2 008 6 900
Energotel, a.s. 5 124 12 158

Ostatné pohľadávky  v rámci konsolidovaného celku : 38 815 502 57 835 468
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. 38 354 985 49 581 695
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci 460 517 8 253 773

Pohľadávky spolu 48 211 382 80 700 831

Záväzky  z obchodného styku : 13 822 377 12 775 931
Stredoslovenská distribučná, a.s. 13 739 083 11 646 737
Stredoslovenská energetika Holding, a.s. 42 973 7 195
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci -                           992 700
SSE - MVE, s.r.o. 21 846 79 792

 SSE-PD, s.r.o. 17 818 132
SSE-TelcoHub, s.r.o. -                           31 834
SPX, s.r.o. 657 17 541

Ostatné záväzky  v rámci konsolidovaného celku : -                           7 769 850
SSE CZ, s.r.o. v likvidaci -                           7 769 850

Záväzky spolu 13 822 377 20 545 781

SSE Holding skupina (a,b,c)

 
 

31.december 31.december

2024 2023

Pohľadávky z obchodného styku

Spriaznené osoby cez štát (d) 14 167 210 18 790 109
Spriaznené osoby cez EP Investment (e) 5 212 942 61 238 325
Ostatné spriaznené osoby (f) 19 911 -                      
Pohľadávky spolu 19 400 063 80 028 434

Záväzky z obchodného styku 
Spriaznené osoby cez štát (d) 17 498 506 22 260 488
Spriaznené osoby cez EP Investment (e) 22 274 181 116 424 729
Ostatné spriaznené osoby (f) 278 6 682
Záväzky spolu 39 772 965 138 691 899

Spriaznené osoby cez štát (d), cez EPH (e) a ostatné spriaznené
osoby (f)
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K. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, 

DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA 

Po 31. decembri 2024 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si važadovali uve-
denie v účtovnej závierke k 31. decembru 2024. 
 

L. ÚDAJE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

1. Majetok vzatý do prenájmu 

K 31. decembru 2024 leasingová spoločnosť zabezpečuje služby operatívneho leasingu vozidiel 
do 3,5 tony v počte 60 kusov (2023: 61 vozidiel).  
 
Rámcová zmluva s lízingovou spoločnosťou je uzatvorená na dobu 4 roky po uplynutí ktorej, dôjde k aktualizácií 
kalkulačných modelov a v prípade súhlasu zmluvných strán sa zmluva predĺži na dobu neurčitú, k dohode musí 
dôjsť najneskôr 6 mesiacov pred uplynutím zmluvy. Výpovedná lehota nájomnej zmluvy je pri službe nájmu 
nových vozidiel 12 mesiacov. 

 
Celkové náklady súvisiace s operatívnym prenájmom a správou vozového parku sú vo výške 332 201 EUR 
(2023: 318 221 EUR). 
 
Spoločnosť má k 31. decembru 2024 v nájme majetok, predovšetkým administratívne priestory, notebooky, 
PC, periférie), kde súvisiace celkové náklady predstavujú  1 465 139 EUR (2023: 1 386 452 EUR). 

 
 

M. INÉ AKTÍVA A PASÍVA 

1. Prípadné ďalšie záväzky 

Zdanenie 

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené  
praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvan-
tifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných 
orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych  okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúc-
nosti významný náklad. 
 
 

Zmluvné povinnosti  

Spoločnosť k 31. decembru 2024 evidovala záväzky z objednávok zazmluvnených v roku 2024 
s očakávaným termínom dodania v roku 2025 a neskôr vo výške 21 142 222 EUR (2023: 19 146 880 EUR), z 
toho záväzky zo zazmluvnených subdodávok hmotného a nehmotného majetku k 31. decembru 2024 predsta-
vujú 3 062 760 EUR (2023: 4 459 045 EUR), zo zazmluvnených služieb a obstarania materiálu  
18 079 462 EUR (2023: 14 687 835 EUR).  

 

Systém na obsluhu zákazníkov 

Spoločnosť uzatvorila v priebehu roku 2022 zmluvu o dielo na upgrade a rozšírenie systému na obsluhu zá-
kazníkov pri predaji elektriny, plynu a nekomoditných produktov - SAP ISU, CRM. Nasadenie nového systému 
do produkčnej prevádzky je plánované v termíne október 2025. Vlastnícke právo k systému Spoločnosť nado-
budne za odplatu vo výške 3 788 377 EUR bez DPH.  Hodnota zmluvných povinností je vrátane zčasti neuh-
radenej kúpnej ceny za Systém na obsluhu zákazníkov.   
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Nákupné kontrakty (elektrická energia a plyn) 

Výdavky zmluvne dohodnuté ku dňu, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje, avšak nevykázané  
v súvahe z kontraktov na nákup elektrickej energie a plynu na krytie predpokladaného predaja boli 
nasledovné: 
 

2024 2023

Nákupné kontrakty na rok 2024 - 454 449 257
Nákupné kontrakty na rok 2025 331 829 730 118 151 769
Nákupné kontrakty na rok 2026 47 260 284 16 788 540
Nákupné kontrakty na rok 2027 a neskôr 15 742 244 -
Spolu 394 832 258 589 389 566

 
 
 
N. PREHĽAD O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA 

 
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade: 
 
 

Stav k 
1.1.2024

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2024

Základné imanie 35 000 000 - - - 35 000 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových vkladov 7 000 000 - - - 7 000 000
Nerozdelený zisk minulých rokov 7 025 288 - - - 7 025 288
Neuhradená strata minulých rokov -11 285 631 - - 11 285 631 -
Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 21 607 882 34 357 655 10 322 251 -11 285 631 34 357 655 
Spolu 59 347 539 34 357 655 10 322 251 - 83 382 943

Bežné účtovné obdobie (rok 2024)

 
 
Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade: 

 

Stav k 
1.1.2023

Prírastky Úbytky Presuny
Stav k 

31.12.2023

Základné imanie 35 000 000 - - - 35 000 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný 
fond) z kapitálových vkladov

7 000 000 - - - 7 000 000
Nerozdelený zisk minulých rokov 7 025 288 - - - 7 025 288 
Neuhradená strata minulých rokov

- - - -11 285 631 -11 285 631 
Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia -11 285 631 21 607 882 - 11 285 631 21 607 882 
Spolu 37 739 657 21 607 882 - - 59 347 539

Bežné účtovné obdobie (rok 2023)

 
 
      
Bližšie informácie o položkách vlatného imania sú uvedené v časti E.1. 
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O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2024 

2024 2023

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Peňažné toky z prevádzky 26 132 497 106 418 987
Zaplatené úroky -569 900 -2 084 126
Prijaté úroky 2 119 178 1 513 091
(Zaplatená daň z príjmov) / Prijaté preplatky, netto -12 299 337 657 317
Vyplatené dividendy -10 312 251 -
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 5 070 187 106 505 269

Peňažné toky z investičnej činnosti
Nákup dlhodobého majetku -2 571 795 -2 089 978
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 89 14 593
(Prírastok) / úbytok pohľadávok voči materskej spoločnosti v rámci cash-
poolingu

19 019 966 -46 755 950

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 16 448 260 -48 831 335

Peňažné toky z finančnej činnosti
(Splátky) / Príjmy úverov a pôžičiek od bánk - -50 000 000
Prírastok / (úbytok) záväzkov voči materskej spoločnosti v rámci cash-
poolingu

-7 769 850 2 667 457

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -7 769 850 -47 332 543

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 13 748 597 10 341 391

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 16 977 861 6 636 470
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 30 726 458 16 977 861

Peňažné toky z prevádzky
2024 2023

Čistý zisk (pred odpočítaním daňových a mimoriadnych položiek) 42 758 871 28 128 529
Úpravy o nepeňažné operácie:
Odpisy dlhodobého majetku 3 498 260 3 574 743
Manká a škody na dlhodobom majetku - -
Odpis pohľadávky 57 826 162 103 738 315
Postúpenie pohľadávok -57 774 907 -103 701 170
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam 691 586 3 942 602
Zmena stavu rezerv 8 556 686 12 883 332
Úrokové náklady (netto) -1 549 278 571 035
Strata z predaja dlhodobého majetku 172 864 53 928
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 54 180 244 49 191 314

Zmena pracovného kapitálu:
(Prírastok) / úbytok pohľadávok z obchodného styku a časového 
rozlíšenia

80 022 026 -33 830 616

(Prírastok) / úbytok zásob -351 853 44 415
Prírastok / (úbytok) záväzkov a časového rozlíšenia -107 717 920 91 013 874
Peňažné toky z prevádzky 26 132 497 106 418 987
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Peňažné prostriedky 
 
Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, pe-
ňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“, 
ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.  
 
Peňažné ekvivalenty 
 
Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný 
za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbliž-
ších troch mesiacoch ku dňu zostavenia účtovnej závierky, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, 
ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, 
prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka. 




